
Saavutused kohustavad
3. septembril anti Eesti NSV 

Ministrite Nõukogus pidulikult 
kätte Nõukogude Eesti pree-
miad väljapaistvate saavutuste 
eest Eesti NSV rahvamajanduse 
ja kultuuri alal.

Sellel järjekordsel Nõukogude 
Eesti teadusalaste preemiate ja -
gamisel ilmnes asjaolu, et sil-
matorkavalt suur arv autasus-
tatuid tänavu kuulub Tallinna 
Polütehnilise Instituudi õppe-
jõudude hulka.

Esimese preemia teaduse alal 
10 000 rubla suuruses teadusli-
ku töö eest „Uurimus balanssee- 
rimismasinatesf4 saab tehniliste 
teaduste kandidaat, TPI masina-
ehituse kateedri dotsendi k. t. 
Heino Lepikson. Uue ekskavaa- 
tori-turbaimsina konstrueerimi-
se eest, mis võimaldab tööde 
kõrget mehhaniseerimist ja tur-
ba toodangu tõusu ühe masina 
kohta 12.000 tonnini hooajal, 
saab esimese preemia tehase 
„Ilmarine“, Lavasaare turba- 
tööstuse ja TPI töötajate rülim 
mehaanikateaduskonua dekaani 
E. Soonvaldi juhtimisel.

Teise preemia teaduse alal saa-
vad TPI ehitusteaduskonna de-
kaan tehniliste teaduste kandi-
daat Heinrich Laul töö eest: 
«Koorimise lahutamise meetodi 
rakendamine elastsetele ribide-
le toetuvate plaatide arvutami-_ 
sel44 ja anorgaanilise ja  analüü-
tilise keemia kateedri vanem-
õpetaja Heinrich Vilbok töö 
eest: «Glaukomiidi joon vahetuse 
olenevus keemilisest ja termili-
sest käsitlusest ning selle prak-
tilisest kasutamisest.44

Kõigil neil autasustatud töödel 
on mitte ainult suur teaduslik 
väärtus, vaid ka veel suurem 
praktiline tähtsus, sest nad on 
kohe rakendatud tööstusse. Nii 
dots. H. Lepiksoni töö vastu tun-
nevad huvi «Leningradi Külmu- 
tusinstituut44, «Volta44 tehas ja  
teised. «Volta" tehastes dots. Le-
piksoni töö aitas tunduvalt kaa-
sa uut tüüpi kiiresti tiirlevate 
elektrimootorite juurutamisele 
tööstusse ja  lähemail päevil

sm. Lepiksoni poolt rekonstru-
eeritud balansseerimismasmat 
hakatakse kasutama nende 
elektrimootorite tootmisel.

Dots. E. Soonvaldi poolt kons-
trueeritud uue ekskavaator-tur- 
bamasina suurt töövõimsiust tun-
neb igaüks, kellel on olnud mu-
ret talvekütusega, sest turba-
briketil on tänavu saada vabalt.

Dots. H. Lauli töötulemusi on 
juba rakendatud uue «Estonia44 
ehitustööde juures ja v. õp. H. 
Vilboki tööl on tähtis ülesanne 
täita rahvamajanduses.

Nende autasustatute tööd pea-
vad saama innustajaks kõigile 
TPI teaduslikule töötajaile ja 
näitama, millises suunas tuleb 
töötada edasi. On tarvis-väsima- 
tutt kõvendada loovat koostööd 
teaduse ja tööstuse vahel, pü-
hendada kõik oma jõud, tead-
mised ja kogemused võitluseks 
tehnika progressi eest.

Kõigi polütehnikute kohus ott 
järgneda nende teaduse ja teh-
nika novaatorite eeskujule, et 
auga täita oma kohustused sot-
sialistliku kodumaa ees.

Õppetöö algas uuesti korraldatud ruumides
Tallinna Polütehnilise Insti-

tuudi üliõpilased alustavad uut 
õppeaastat remonditud ja  hästi 
korrastatud ruumides. Alustades 
ringkäiku peahoones, näeme, et 
uue välimuse on saanud insti-
tuudi suur auditoorium, viõimla 
kõik ruumid neljandal korrusel, 
samuti suurem osa auditooriu-
meid, kateedrite ja  administrat-
sioon iruume esimesel, teisel ja  
kolmandal korrusel. Ruumide 
ümberehitamise teel valmisid 
peahoones uued arstikabinetid, 
millede järele tunti seni suurt 
vajadust, Peahoone auditooriu-
mide sisustamiseks värati kül-
laldane hulk toole ja  laudu, sa-
muti täiendati kateedriruumicle 
sisustust.

Ka peahoone hoovil on toi-
munud möödunud suvel muuda-
tusi. Ehitati juurde tugevus- 
labora tooriumi katsem aterjalide 
ladu, spordi- ja  kehakultuuri 
kateedrile õppeabinõude kuur 
ja  instituudi varustusosakonnale 
ehitati uus bensiinihoidla, Pea-
hoone ja  kõik teised instituudi 
hooned 011 varustatud kütte- 
materjalidega terveks kiitteses- 
sooriiks.

Jätkates ringkäiku juba kee-
mia- ja  mäeteaduskonna hoones, 
näeme, et selles hoones on läbi 
viidud põhjalik kapitaalremont. 
Kõik ruumid, alates esimesest 
korrusest ja  lõpetades neljan-
daga, on hästi ette valmistatud 
algavaks õppeaastaks. Täielikult 
uue sisustuse on saanud audi-
toorium nr. 2. Remonteeriiud 
ja  korrastatud on ka teiste au-
ditooriumide sisseseaded. Labo-

ratooriumide ruumid on kõik 
remonteeriiud ja  korda seatud 
algavaks õppeaastaks.

Astudes majandusteaduskonna 
hoonesse Kohtu tänavas, jiä e -  
me, et ka siin on läbi viidud 
põhjalik rem ont auditooriumi-
des, kateedrite ruumides j a  tea-
duskonna dekanaadis. Käesole-
val aastal on majandusteadus-
konna hoone ruumid muutunud 
veelgi kaunimaiks. Ümberehitus-
tega suurendati auditooriumides 
kohtade arvu ja  kateedrite ruu-
mides on loodud paremad töö-
võimalused õppejõududele.

Instituudi ühiselamus nr. 1 
teostati kapitaalremont eluruu-
mides ja  kõrvalruumides. Ühis-
elamus nr. 2 viidi läbi remont- 
tööd, akende, uste, põrandate ja  
küttekollete osas. Ühiselamus 
nr. 3 remonteeriti osa elutube ja  
seati korda kõrvalruumid,

Nõukogude valitsus ja  bolše- 
vike partei kannab erilist hoolt 
kõrgemate õppeasutuste eest. 
Õppevõimaluste parandamiseks 

ja  üliõpilaste heaolu kindlusta-
miseks määratakse igal aastal 
suured summad instituudi hoo-
nete remonteerimiseks ja  uue 
inventari soetamiseks. Algaval 
õppeaastal seisab kõikide tööta-
jate ja  üliõpilaste ees ülesanne 
heaperemehelikult hoida meie 
instituudi auditooriumidesse, la-
boratooriumidesse paigutatud 
sisseseadeid ja  inventari ning 
pidada eeskujulikku puhtust ja  
korda kõigis ruumides.

H, EESMAA 
T P I  majandusosakonna juhataja

Nõukogude Eesti preemia laureaat 
dots. H. Lepikson arutluses prof. H. 

Raudsepaga
A. Sivadi foto

TPI esimene õppepäev

1. septembril juba varajastest^ 
hommiikutundidest TPI avar 
hoone täitus teadusehimulikest 
noortest. Esmakordselt tutvusid 
õppetööga kõrgemas koolis esi-
mese kursuse üliõpilased. Esi-
algu oli neil ehk raske harjuda, 
kuid raskustest saab muidugi 
peagi üle ja  õpitakse töötama 
iseseisvalt.

Kella 12.-ks. koguneti suurde I 
auditooriumi, kus toimus õp-
peaasta algust tähistav pidulik 
koosolek. Avaaktusele olid ko-
gunenud' instituudi õppejõud, 
teenistujad ja üliõpilased.

Direktor sm. Mahl tervitas 
noori algava õppeaasta puhul. 
«Ükski kapitalistlik riik ei voi 
malda oma noorsoole selliseid 
õppimistingimusi, kui meie siu- 
sialistlik kodumaa" ütles ta. «See 
suur tähelepanu, mida osutab 
meie partei ja valitsus õppivale 
noorsoole, kohustab üliõpilasi 
hästi täitma oma ülesandeid — 
hästi õppima, oma erialal, ees-
rindlikult omandama marksismi-
leninismi õpetust".

Viimase kursuse üliõpilane, 
Stalini stipendiaat sm. Ozerov 
võttis sõna instituudi kommu-

nistlike noorte nimel. See õppe-
aasta, ütles sm. Ozerov, algab 
Nõukogude Liidu ja  demokraat-
like rahvaste järjest tugevneva 
võitluse tähe all rahu eest. See; 
võitlus nõuab ka üliõpilastelt 
pingutusi mitte ainult nende eri-
alases õppetöös, vaid ka pide-
vas poliitiliste teadmiste täien-
damises, samuti ka kehalise vas-
tupidavuse arendamises. Noor-
test peavad kasvama teadlikud 
kommunismi ehitajad,, tulised 
Nõukogude patrioodid, kõrge 
kvalifikatsiooniga töötajad oma 
erialal.

Eesti NSV Teaduste Akadee-
mia tegevliige akadeemik prof. 
P Ivogerman tervitas üliõpilasi 
õppejõudude nimel. Prof. Koger- 
man rõhutas, et õpetajad ja  üli- 
pilased moodustavad ühtse ter-
viku, kelle eesmärgiks on üha 
paremini töötada meie rahva 
hüvanguks.

Veel mõned sõnavõtud, ja  
avaaktus on läbi ning suundu-
takse jälle õppetööle.

Töö- ja rõõmurohke 1949/50. 
õppeaasta on alanud.

A, SIVADI

Pühapäeval, 4. septembril toi-
mus Uus-Irbosloas leinamiiting 
6. septembril 1919. a. Irboska 
väljadel mõrvatud Eesti ameti-
ühingute I kongressist osavõt-
nud saadikute mälestuseks.

30 aastat tagasi Eesti kodan-
lus laskis siin hävitada 23 tu li-
hingelist rahva poega ja  tütart 
selle eest, et nad nõudsid rahu,
— sõja lõpetamist noore nõuko-
gude riigi vastu. Eesti töölis- 
kond ei suutnud kohe kehtesta-
da nõukogude võimu oma maal, 
mis siis kubises valgekaardist, 
imperialistide sõjasulastest jne. 
Kuid 30. augustil 1919. a. tuli 
Tallinnas kokku I. eesti ameti-
ühingute kongress, kus ligi 
40 000 töölist esindavad saadikiid 
nõudsid rahu sõlmimist ja  pe- 
remehetseva Inglise saadiku väl-
jasaatmist.

Raevunud kodanliku valitsuse 
siseministri, sots-reeturi Hellati 
korraldusel 102 kongressi saadi-
kut vangistati ja  saadeti Irbos- 
kasse, — «Venemaale saatmi- 

| seks". Nendest suurema grupi, — 
76 inimese seadmine Punaarmee 
tule alla soomusrongi ees plat-
vormil ja  ka jalgsi üle rinde 
ajamisel nurjus. Punaarmee 
võttis töölissaadikud vennalikult 
vastu ja  nad toimetati auaval-
dustega Petrogradi. Nõukogude 
valitsus tegi kohe ettepaneku 
ka ülejäänud 26 saadiku v ä lja -
vahetamiseks Venes areteeritud 
kodanlaste vastu. Sellele vaata-
mata ametiühinglased mõrvati 
6. septembril.

Sai teoks h aru ld aselt jä lk  
roim, — eeluurim iseta, kohtuta, 
süüdimõistmata tap eti rahva vo-
litatud usaldusmehed. Eesti ko-
danlus koos sotsidega demonst-
reeris oma alatut kuu leku st lä ä -
ne im perialistide ees, k e lle  vas-
tu ja  rahva, huvide kaitseks oli 
astunud v ä lja  T  am etiühingute 
kongress.

4. skp. saabus Irboskasse ENSV 
ametiühingute leinadelegatsioon 
et Nõukogude Eesti töötajate 
nimel avaldada tänulikku aus-
tust rahva õiguste eeaT-langö- 
nuile.

Leinam iitingul võtsid sõna ko 
halike partei j a  nõukogude o r-
ganite esindajad, E K (b )P  esinda-
ja , mõned õnnekom bel tapata! 
gust pääsenud ja  nüüd ju b a . 
hallpäised saadikud, ENSV a m e -! 
tiühinguite delegaadid, ja  v ii-
maste hulgas ka kõrgem ate koo-
lide ja  teadusalaste tö öta ja te  
ametiühingu delegaat. Ju lm alt 
m õrvatute haual lu b ati teha kõik 
nende võitluse jä tk a m ise k s ra- 
hurindel ja  d em okraatlike jõ u -
dude tugevdam iseks, koondudes 

t selleks tihedam alt bolSevike p ar-
tei j a  targa ju h i seltsim ees 
Stalini ümber.

V. Polonski

Prof. Altma k irju tu se le  füüsi-
ka osatähtsusest TPI-s, mis aval-
dati «Tallinna Polüte-hniku" v eer-
gudel seoses m itm eti ebarahu l-
davate tänavuste sisseastum is-
eksam it e tulemustega, lubatagu 
mul käesolevaga lisada veel 
järgm ist.

T P I fiiiisikakateeder on ü li-
õpilastele v a ja lik u  füüsikatea- 
duste taseme saavutam ise eest 
võidelnud lakkam atult. See on 
ka arusaadav, kuna füüsika on 
kogu m eie m aterialistliku  m aa-
ilm avaate teaduslik alus. Füü si-
ka kursuses ju h itak se  tähelepa-
nu igasugustele' id ealistlikele  
m oonutustele ja  väärtõlgitsuste- 
le ning seletatakse ä ra  kõik  
«salapärased" nähted teadusli-
kult, olgu see näit. kas või 
nahkhiire ,,kuues m eel“ jn e . 
Näidete varal, nagu kvantiteedi 
üleminekud kvaliteediks, re la -
tiivse ja  absoluutse tõe mõisted 
jm s., tutvustatakse õppijat d ia-
lektilise m aterialism i ja  tem a 
m eetodiga kogu füüsikakursuse 
ulatuses. Suurt tähelepanu pü-
hendab kateeder ka  meie tu le-
vase tehnilise kaad ri tutvustam i-
sele  tehduse saavutustega ja  k o -
dumaiste avastuste prioriteedi 
selgitam isele.

On küll nii, et keskkoolist tu l-
nu ju b a  teatud m ääral tunneb 
füüsikalisi nähteid  j,äi oskab 
neid ka seletada, kuid tal- see-
ju u res peagu tä ieliku lt puudub 
kvantitatiivsete seoste, füüsika-
liste suuruste täpsete definit-
sioonide ja  m õõtühikute tundm i-
ne ning oskus m õtelda konk- 
keetselt ja  fü üsikaliselt. Nendele 
momentidele panebki kateeder 
erilist rõhku. Fü ü sika  kursuses 
esineb terve rid a oluliselt uusi 
mõisteid, nagu elektrodünaam ili-
ne väli, elektrom agneetilise la i -
ne impulss ja  p a lju  teisi, m ida 
õp pija  suudab mõista vaid siis, 
kui ta  neid ei püüa siduda te is-
te, tem ale ju b a  tuttavate m õis-
tetega, vaid õpib ä ra  uue suu-
ruse või m õiste omadused ja  
h arju b  tema tarvitam isega. M i-
nu kogemused on ühtlasi n äid a-
nud, et vastupidiselt ü ld iselt le -
vinud arvam usele on aru saam i-
seks raskeim  aine m itte m ate -
m aatika, vaid nim elt füüsika. 
Kui m atem aatika käsitleb  ise -
enesest väga lih tsaid  skeem e, 
siis füüsikas aga on m eil tege-
m ist väga k eeru k ate  olukorda-
de analüüsim isega ju s t  nende

lihtsustatud m atem aatiliste mõis-
tete ja  skeemide varal.

Seepärast füüsika omandamine 
jagu nebki mitmesse, omavahel 
seotud vormi. Loengul üliõpila-
ne tutvub füüsikaliste nähtuste-
ga otseste demonstratsioonide 
kaudu. Kateeder paneb sellele 
erilist rõhku ja  on oma vasta-
vale riistade kogule viimasel 
a ja l  saanud ka hulga väärtus-
likku lisa. Loenguil rühitakse 
tähelepanu nähtuste kulgemise 
iseärasustele, rõhutades seejuu-
res eriti tähtsaid asjao lusid ; se-
letatakse kvantitatiivseid  seoseid 
ja  antakse m em otehnilised reeg-
lid nende parim aks m eelestam i-
seks, d ikteeritakse täpsed mõis-
tete ja  ühikute definitsioonid, 
ning illustratsioonina arvutatak-
se läbi mõni füüsikaline ülesan-
ne.

Loengum aterjali täiendav sel-
gumine ja  tem aga harjum ine 
toimub barju tustu nd id el ja  labo-
ratoorsetel töödel assistendi ju h -
tim isel. Viimne etapp. — ma-
te r ja li  lõplik  m ällukinnitam m e, 
—■■ toimub aga iseseisvalt kpdus. 
Seda täielikku- valdam ist saab 
k ätte  ikkagi a inult küllaldaselt 
kestva ja  süvenenud iseseisva 
töö abil. 1

Mida kauem  m ingi tutvus kes-
tab, seda põhjaliku m  ta  tavali-
selt on. Seepärast peab k a  töö 
füüsikas kõigis tem a .etappides 
algam a tä ie  hooga kohe semestri 
.alguses. H arva ju htu b küll ka 
seda, et üliõpilane on kursuse 
kestel läbi teinud rea  kontroll-
töid ja  tema teadm isi on kont-
rollitud harjutustundides j a  la -
boratoorium ides, kuid eksam eil 
«oskab" ta vastata  s iisk i1 Vaid 
keskkooli tasem e ulatuses. Need 
aga on muidugi vaid haruldused 
j a  insenere niisuguseist õppijaist 
n iikuinii ei saa.

K äesoleval seem estril alustab 
tööd k a  üliõpilaste teadusliku 
ühingu füüsikaring. Selles ringis 
õp pija  võib täiendad a oma tead-
m isi ja  oskusi iseseisvalt. See 
teretulnud täiendus fü üsika se-
niste õppevõimalustele aitab 
om alt poolt kaasa uute m eister-
lik e  k aad rite  võrsum isele, kes 
on võim elised V iljelem a meie 
sotsialistliku kodum aa torm ili-
selt a re n e ja t jeh n ik at .täiel mää- 
rai.

Dots.. G. METS



TPI SÜGISSPARTAKIAADI AVAPÄEVALT 7, SEPT. 1949. A. 
Õppejõudude võrkpallurid võistlustules Õpetajale Instituudi mees-

konna vastu. E. Viljaranna foto

Omades tugeval kollektiivi, kus

TPI esimese sügisspartakiaadi kulg
TPI üliõpilaste, teenistujate ja  õppejõudude kehakultuuritöö 

arendamise, massilise VTK kompleksi normide sooritamise, TPI 
sportliku töö tulemustest kokkuvõtete tegemise ning parimate sport- 
laste ja  parima teaduskonna selgitamise eesmärgil spordi alal 
viiakse läbi 4. kuni 25. septembrini k. a- TPI I sügisspartakiaad.

Sõprussidemete süvendamiseks ja  sportliku võistluse suurenda-
miseks võtavad osa spartakiaadist veel Tallinna õpetajate Insti-
tuut, Tarbekunsti Instituut ja  Riiklik Konservatoorium.

Sügisspartakiaad viiakse läbi järgm istel spordialadel:
1) Kergejõustikus: meestele — 100,200, 400, SOO, 3000,4X100 ja  

800+400+200+100 m jooks; kõrgus-, kaugus-, kolmik- ja  teivas-
hüpe; kuulitõuge, odavise ja  kettaheide; naistele 100 400, 800, 
4X100 ja  400 + 300+200+100 m jooks; kettaheide.

Võistlustest võivad võtta osa kõik TPI üliõpilased, teenistujad 
ja  õppejõud, TPI ettevalmistusosakond ja  Tallinna Kõrgemad õp-
peasutused.

Võistlused viiakse läbi;
1) Kergejõustikus meestele — võrkpallis, jalgpallis, sõudmises ja  

laskmises teaduskondade vahel iste meeskonnavõistlustena.
2) Kergejõustikus naistele — tennises, purjespordis ja  mootor- 

spordis individuaalvõistlustena.

Teaduskonna võistkonna suuruseks ön:
1) Kergejõustikus meestele — 25 meesvõistlejat. Igal võistlus- 

alal kuulub teaduskonna võistkonda 5 võistlejat. Iga võistleja 
võib võtta osa peale teatejooksude veel neljal alal.

2) Võrkpallis ja  korvpallis — üks meeskond ja  üks naiskond,
3) Jalgpallis — üks naiskond.
4) Sõudmises — meestele kaks paatkonda, naistele iiks pant- 

kond.
5) Laskmises — 1 võistkond, koosseisus 8 ,meest ja  2 naist.
IndividuaalvÕistlusaladel on osavõtjate arv piiramata. Võistlus-

test osavõtvad teised kõrgemad õppeasutused võistlevad samadel 
alustel kui TPI teaduskond, väljaarvatud laskmine.

TPI teenistujad ja  õppejõud võtavad võistlustest osa ühise kol-
lektiivina.

Spartakiaadi pidulik lõpetamine toimub 25. sept. k. a. „Düna- 
mo“ staadionil, kuhu minnakse rongikäiguga Šnelli tiigi äärselt 
spordiplatsilt, marssruudiga Toompuiestee, Kaarli tänav, Võidu 
väljas, Narva maantee, „Dünamo“ staadion.

Rongkäigust võtavad osa kõigi Tallinna Kõrgemate õppeasu-
tuste üliõpilased, õppejõud ja  teenistujad. Kõik sportlased liigu-
vad ühises kolonnis. 25. sept. kell 12 algavad „Dünamo“ staadionil 
kergejõustiku lõppvõistlused ja  jalgpalli finaal.

Võitjate austamine ja  auhindade kätteandmine toimub pühapäe-
val, 25. sept. kl. 21,000 J . Tömbi nimelises Keskkultuuriboones.

TPI sportlaste suvelaager

T P I  S P O R T L A S T E  

S A A V U T U S I  
Õ P P E V A H E A JA L

1. UJUM ISES.

Õppevaheaeg möödus TP I u ju -
ja te l -sportlastel huvitavate võist-
lusreiside ja .  pikemate võistlus-
tega.

Paremaid tagajärgi saavutasid 
Juhan V äljataga (EO) Odessas, 
kes tuli üleliiduliseks üliõpilas-
konna tšempioniks 100 ja  200 m 
seliliujum ises aegadega vastavalt
1.22,2 ja  3.04,5 ja  A lbert Norak, 
kes tuli Eesti NSV tšempioniks 
100 ja  200 m seliliujum ises, esi-
võistlustel Elvas, aegadega 1.14,1 
ja  2.44,2.

Väljatagu ja  Norak võtsid osa 
ka üleliidulislest Ametiühingute 
esivõistlustest Bakuus 5.—10. aug. 
tulles seal — Norak II kohale 
200 m seliliujum ises, ajaga 2.45,0 
ja  III kohale 100 ja  200 m selili-
ujumises.

Pikim a võistlusreisi sooritas 
Äl.-der Schipai (EO), kes võitis 
osa VKÜ „Spartaki“ esivõistlus-
test Batuumis, tulles seal kesk-
mistele kohtadele.

Võistlustest Elvas ja  Odessas 
võtsid veel osa Sven Ellandi 
(Meh.) ja  Ivo Soidra (Maj.), kes 
esinesid noorte võistlejate kohta 
küllaltki tublilt. Ellandi tuli E l-
vas IV ja  I kohale ja  Odessas 
XVIII kohale (30 võistlejat).

Suuri edusamme ujum ises tegi
V kursuse A rhitektuuri  ̂ osak. 
üliõpil. Asta Kruuse. Kui Kruuse 
veel Jäneda laagris ei suutnud 
100 m rinnuliujum ises ületada 
kahe minuti piiri, siis Elvas, 
ENSV esivõistlustel saavutas ta 
ju ba V koha, a jaga 1.48,5 ja  
Ametiühingute esivõistlustel nä-
dalapäevad enne a ja  130,4 (III 
koht).

2. VÕRKPALLIS.

Suvehooaja oodatumaid spor-
disündmusi võrkpallureile on 
ENSV võrkpalli esivõistlused, 
millest võtavad osa 6 vabariigi 
tugevamat võistkonda. TPI võrk-
palli meeskond valmistus käes-
oleval aastal nendeks võistlus-
teks eriti hoolsalt ja  pärast tree-
ninglaagri lõppu sõideti juuli 
keskpaiku Viljandis toimunud 
võistlustele kindla võidutahtega 
Võistlustel kandis ettevalmistus-
töö ka head v ilja , — T P I mees-
kond tuli esivõistlustel II  kohale 
saavutades m eistriks tulnud Tal-
linna „Spartakiga“ ühepalju 
punkte ja  ENSV meister selgus 
alles geimide paremusest. TPI 
meeskond oli turniiri ü h tlase-1 
maid, kus kõik m ängijad on või-
melised nii tõstma kui ka suru-
ma. Surujaist olid kindlamaiks 
P. Jürgo ja  S. Kurotškin ja  kait- 
sem ängijaist tublimaiks A. Milk 
ja  H. Tõniste. Meeskonna puudu-
seks oli vähene vastupidavus, 
m ille tõttu turniiri lõpul ei suu-
detud esitada nii hoogsat mängu 
kui näiteks alguses Tallinna *„Kä- 
levT ‘ vastu.

T P I meeskond võitis turniiril 
Tallinna „Kalevi“ 3:1, Tartu 
ÜSK’ 3:1, Tartu ..Kalevi" 3:0 ja  
Võru jjKalevT" 3:2, : kuid kaotas 
Tallinna „Spartak’ilec< 1:3.

3. MOOTORSPORDIS.

Mootorsportlastest on eduka-
malt suvehooajal esinenud ma-
jandusteaduskonna üliõpilane A. 
Valma, kes saavutas juunikuus 
toimunud hipodroomi võistlustel 
juuioride klassis II koha, juuli 
alul toimunud Pärnu Sauga 
kolmnurga võistlustel III koha ja  
juuli lõpul Tartus toimunud 
võistlustel I  koha. ENSV esivõist-
lustel TT ra ja l ei pääsenud A. 
Valma m asinarikke tõtiu esimes-
te hulka.

Mooiorspordi sektsiooni pea-
miseks tegevuseks suveperioodil 
on olnud uute mootorratturite 
ja  autojuhtide ettevalmistamine. 
Praegu käimasolevast mootorrat-
turite kursusest võtab osa 20 ja
V liigi autojuhtide kursusest 25 
üliõpilast.

Heites pilgu tagasi möödunud 
suveperioodile, võime jääda ra-
hule TPI sportlaste tulemustega, 
On toimunud põhiline murrang 
meie sportlaste seas, kes nüüd 
aktiivselt, teiste kollektiivide esi-
reas, võtavad osa suurimatest 
üritustest. Püüan siin anda lü-
hikese ülevaate toimunud võist-
lustest, kus meie sportlased kait-
sesid TPI spordiau.

TPI parimad kergejõustikla-
sed, eesotsas M. Vallikivi, H. Kõ- 
verjala, B. lünki, L. Rahumäe ja
H. Elleriga, võtsid osa Odessas 
toimunud Nõukogude Liidu kõr-
gemate koolide esivõistlustest, 
kus üliõpilane B. Junk saavutas 
käimises NSVL kõrgemate kooli-
de tšempioni tiitli. Nendest võist-
lustest ei võtnud osa H. Raus- 
berg ja  J. Sandpank, kes sel 
a ja l viibisid NSVL kergejõustiku 
paremiku treeninglaagris.

Kuna_ eelmainitud võistluste- 
a ja l viibis meie paremik väljas-
pool ENSV piire, siis tuli ENSV 
ametiühingute spartakiaadil TPI 
spordiau kaitsta kergejõustik-
lastel Savini!, Tomsonil, Abrarn- 
sonil, Parvel, Lemmikul, Viik-
maal jt ., ning ujumises Norakul 
ja  Krüüsel. Nende poolt üldkok-
kuvõttes saavutatud VI koht 19-st 
maakonnast ja  spordiorganisatsi- 
oonist näitab kujukalt, mida.*on 
võimalik saavutada küllaldase 
tahtmise ja  innuga.

Tallinna esivõistluste võitjate 
austamisel võtsid paljud TPI 
sportlased vastu diplomid ja  k a-
rikad. H. Kõverjalg sai I koha 
5000 m takistusjooksus ja  II ko-
ha 1500 m jooksus, M. Vallikivi 
II koha 400 m ja  II koha 800 m 
jooksus, Tihkan II koha 10 km 
käimises, Palo II koha teivas-
hüppes, jne., — mis pole veel su-
gugi täielik TPI sportlaste-osa- 
võtjate loetelu.

ENSV 1949. aasta kergejõusti-
ku esivõistlustel tulid ieiskord- 
seteks ENSV tšempionideks me- 
haanikateaduskonna V kursuse 
üliõpilane Hugo Rausberg ja 
keemiaieaduskonna I kursuse 
üliõpilane Endel Küllik. ENSV 
tšempionitiifli saavutasid veel H. 
Kõverjalg ja  uue ENSV rekordi 
püstitaja B. Junk.

Suureks saavutuseks tuleb lu-
geda TPI võrkpallimeeskonna II 
kohta ENSV esimese grupi esi-
võistlustel. „TPI meeskond koos-
seisus P. Jürgo, S. Kurotškin, J. 
Lindpere, A, Mille, H. Tõniste,
H. Liblik ja  A. Uus oli turniiri 
ühtlasemaid j a : püüdlikumaid.

kõik mängijad on võimelised nii 
tõstma kui ka suruma, saavuta-
sid nad kindlalt teise koha!" Sel-
lise kõrge hinnangu andis „Ke- 
hakultuur" TPI meeskonnale.

Majandusteaduskonna üliõpila-
ne sm. Valma kaitses TPI spor- 
dniu TT rajal, kus ta konkurent-, 
sirikkas, raskes sõidus ENSV 
esivõistlustel saavutas hinnatava 
VI koha.

Ujumises tuli kahekordseks 
ENSV tšempioniks majandustea-
duskonna üliõpilane A. Norak. 
Eh i t ua t e a d u s k on n a üliõpilased 
Asta Kruuse tagajärg 200 m rin-
nuliujumises on ENSV 1949. a. 
edetabeli viie parima hulgas.

Täieneb TPI sportlaste kaader. 
Nii astusid TTI-sse õppima 2- 
kordne ENSV tšempion Endel 
Küllik, tuntud sprinterid U. Liiv 
ja  H. Tuulemäe, keskmaajooksja
H. Lillepea, ja  mitmeid korvpal-
lureid ja  jalgpallureid koolinoor-
te meisteremeskonnast. Ka see 
peab osutuma tähtsaks teguriks 
meie spordielu edasisele arengu-
le.

On möödunud suvi. Meie ins-, 
tituudi sportlased on toime tul-
nud suure saavutusega — meie 
spordiklubi võidab üha suure-
mat ja  suuremat autoriteeti. Väi-
kesest kollektiivist ön. saamas 
elujõuline tug^v spordikollekr 
tiiv, milline suudab edukalt 
kaitsta Polütehnilise Instituudi 
spordiau ja  kasvatada meie üli-
õpilasi füüsiliselt tugevateks, tah- 
tejõulisteks, karastatuiks Nõuko-
gude Liidu kodanikeks.

Meh,-tead, IV  kursuse üliõpilane 
G .A B R A M S O K

Ajavahemikus 20. nug. kuni 
.2. sep. s. a. toimusid Harjuoru 
tenniseväljakul];. ,,Kale vi" keha- 
kultuurikollektiivide vahelised 
tennisevõisflused rändkarikale. 
Möödunud aastal võitis karika 
TPI võistkond kooseisus H. 
Ivand, I. Koole ja  Kull.

Tänavusest karikavõistlu:se'st 
võttis osa 20 kollektiivi, nende 
hulgas neli TPI võistkonda. Iga 
võistkond koosnes kolmest män-
gijast ja  kokku peeti iga kahe 
meeskonna vahel seitse mängu.

30. j.a 31. aug. toimunud pool-
finaalides TPI I võitis TPI III 
7:3,

TPI sportlaste spordimeister-
likkuse tõstmiseks ja  TPI esin- 
dusvõistkondade moodustamiseks 
korraldas Kehalise Kasvatuse ja  
Spordikateeder koos Spordiklu-
biga 27. juunist kuni 20. juulini 
spordilaagri 50 paremale TPI 
sportlasele. Laager viidi lahi Jä -
neda Põllundustehiukumi juures.

Esimese vahetusena viibisid 
Caagris TPI kergejõustiklased ja  
ujujad. Treenerite A. Kannus’e 
ja  J. Palo juhtimisel toimunud 
pingsas treeningus viimistlesid 
sportlased siin oma spordi tehni-
kat, treenisid vastupidavust ja  
.cuulasid loenguid spörditehni- 
kast, treeningmeetoditest ja  po-
liitilistest ning ühiskondlikest 
päevaprobleemidest. Laagris toi-
munud' võistluste tulemusena 
koostati TPI võistkond, kes esin-
das TPI-d Odessas toimunud 
NSV Liidu kõrgemate koolide 
mvespartakiaadil.

Teise vahetusena saabusid 
Laagrisse TPI võrkpalli I ja  IT. 
meeskond. Võrkpallurid valmis-
tusid siin ENSV võrkpalli esi- 
/õistlusteks. Treener O. Milk’i 
ühtimisel täiustati meeskondade 

võistlustaktikat, õpiti juurde 
uusi rünnakukombinatsioone ja  
koostati kavasid esivõistluste 
mängudeks. Üldise arutelu kor-
jas kritiseeriti üksikmängijate 
vigu ja  võeti eriliselt arutusele

Finaalis kohtusid karikakaits-
ja  T P I ja  Riikliku Plaanikomis- 
joni võistkonnad. Lorens (TPI) 
võitis Joosti 6:5 6:4, kuid kaotas 
Purjule 4:6 1:6. Naiftüksikmän- 
gus Tens (TPI) võitis Siirandi 
6:1 6:1, segapaarismängiis Tens-. 
Röster võitsid Siira,ndi-Purju 6:3 
6 :2, ja  meespaarismängus Loren^- 
Roster saavutasid võidu Joosti- 
Purju Iile 7:5 6:0.  ̂ Seega lõppes 
finaalkohtumine TPI võistkonna 
(koosseisus: J. Lorens, H. Rös-
ter, L. Tens) kasuks 6:1.

L. Tens

TPI II meeskonna nõrk esinemi-
ne ENSV esivõistlustel. Kuid 
mitte ainult võrkpallim änguga 
ei tegeldud laagris. Ju ba hommi-
kul vara algas laagripäev laag-
riülem a Th. Sule juhtim isel toi-
munud hommikuvõimlemisega, 
m ille lõppedes toimus poole k i-
lom eetriline m urdm aajooks jä r -
ve äärde. Siin sooritas laagri ma- 
jandusülem  T. Laanm äe oma esi-
mesed hommikused saltod, A. 
Milk ja  G. Komp alustasid vette- 
hüppeid tornist ja  A. U rb il  al-
gas pingerikas töö ujum iskunsti 
õppimisel. Edasi vaheldus päev 
söögiaegade, puhkuse, murdmaa-
jooksu, võrkpallitreeningu ja  H. 
Grossi juhtim isel toimunud ühis- 
vesil ustega.

Enne magamaheitmist selgitati 
veel paremust kergejõustiku a la -
del ja  pärast üldist võistlust 
sääskedega algas öörahu.

Kolm anda vahetusena viibisid 
laagris vehklejad ja  naisvõrk- 
palluricl. Sellel perioodil võtsid 
laagrist osa ka T allinna R iik liku  
Konservatooriumi naisvõrkpallu- 
rid, kes olid T P l-laste l m ä n g u -, 
partnereiks. T PI naiskond ei * 
saanud alanud suvespraküka 
tõttu laagrist täisarvulisena osa 
võtta ja  seetõttu moodustasid 
laagris enamiku algajad  võrk- 
pallim ängijad Puudhkus tre e -
ningus selgusid siin mõnedki 
uuecl andekad naissportlased.-See 
laagri koosseis oli eesrindlikuni 
kunstilise isetegevuslike ürituste 
läbiviim isel.

 ̂Läbiviidud spordilaagril oli 
T P I spordielus suur tähtsus. Siin, 
kasutades otstarbekalt oma suve J 
puhkust, said paremad T P I sport-
lased, vaatam ata lühikesele a ja -
le, põhjaliku  ettevalm istuse oma 
spordialal, ja  siin, ühises laag ri-
elus, süvenes T P I sportlaste kol-
lektiivsus — moodustus tugev 
TPI spordiaktiiv, k elle  ülesan-
deks on hoida kõrgel T P I spor- 
diau ja  kaasa tõmmata sportli-
k u le tö ö le  kõige laialdasem ad 
üliõpilashulgad.

0. Saar

Vastutav toimetaja A. SIVADI

VSÜ „Kalev“ karikavõistlused
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